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Til 2den Behandling i Folkethinget af Finanslovforslaget for 1895—96, 
jfr. Rigsdagstidende 1894—95 Tillæg B Sp. 355—60, blev der stillet Forslag 
om Forhøjelse af Beløbet paa Universitetets Udgiftspost 9. b. 1., Skatter, 
Afgifter og Assurancepræmie, med 4100 Kr. til Forsikring af Samlingerne. 
Forslaget blev bevilget paa Finansloven for 1895—96, og Forsikringen er 
derefter blevet tegnet i det kgl. oktrojerede almindelige Brandassurance-
Kompagni for Varer og Effekter og i Nye danske Brandforsikringsselskab. 

B. Enkelte Foranstaltninger. 

I. Universitetsbygningens Forskjønnelse m. m. 

Da der til Fuldstændiggjørelsen af Universitetets Festsals kunstneriske 
Udsmykning endnu kun manglede et Maleri efter det tidligere valgte Æmne 
»Modtagelsen ved Landgangsbroen af de norske og svenske Naturforskere 
ved det nordiske Naturforskermøde i 1840 i Kjøbenhavn«, indberettede Kon­
sistorium under 15de Juni 1893 til Kirke- og Undervisningsministeriet, at 
et af Konsistorium nedsat Udvalg havde udtalt, at det havde overvejende Be­
tænkelighed ved at anbefale en enkelt Kunstner og overlade ham Udførelsen 
af Maleriet og ligeledes maatte forkaste Tanken om en gjentagen Konkurrence 
i en Skikkelse, hvori den havde været anvendt med Hensyn til de sidste 
Malerier i Festsalen, men at det derimod var blevet enigt om at anbefale 
en Henvendelse til en snævrere Kreds af Kunstnere, saaledes at hver af 
dem skulde indlevere en Skitse — med Hensyn til hvilken man, da der 
kun var Tale om fremragende Kunstnere, formentlig kunde nøjes med en 
ringere Grad af Udførelse — og uden Hensyn til Udfaldet skulde have et 
Vederlag af 500 Kr. Efter Udfaldet af de Henvendelser, Udvalget i saa 
Henseende havde gjort til forskjellige ansete Kunstnere, maatte det anses for 
rimeligt, at 6 af dem vilde deltage i en saadan Konkurrence, og Udvalget 
havde derfor anbefalet Bevilge!sen af 3000 Kr. til Vederlag for Skitserne. 
Til dette Forslag havde Konsistorium ganske sluttet sig. 

Paa Finanslovforslaget for 1894—95 blev derefter paa Universitetets 
Budget optaget under Udgiftspost 12 et Beløb af 3000 Kr. til fornævnte 
Konkurrence, jfr. Bigsdagstidende 1893—94 Tillæg A. Sp. 922—25. For­
slaget blev bevilget paa Finansloven for samme Aar. 

Da det ved nærmere Undersøgelser viste sig, at det turde have sine 
Vanskeligheder at finde fornødent historisk Materiale til fornævnte Billede, 
medens en saadan Vanskelighed mindre vilde frembyde sig i Henseende til 
Mødet af 1847, hvor derhos hele Mængden af Datidens nordiske Berømt­
heder paa Naturvidenkabens Omraade havde været repræsenteret, blev der 
efter Konsistoriums Indstilling af 12te November 1893 af Ministeriet under 
23de s. M. meddelt Tilladelse til, at Æmnet blev ændret til »en Scene fra 
det skandinaviske Naturforskermøde i Kjøbenhavn i 1847«. 

Efter at der i April 1894 var rettet Henvendelse til de paagjældende 
Kunstnere om at indsende Skitser inden den 2den Januar 1895, modtog 
Konsistorium saadanne fra Figurmaler E. Henningsen og Professor L. Tuxen. 
Med Ministeriets Samtykke indtraadte i Bedømmelsesudvalget Professorerne 
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Dr. phil. & juris J. L. Ussing, Di\ E. Holm og Dr. phil. Jul. Lange samt 
Kunstnerne, Professorerne O. Bache og Exner. Under 15de Februar s. A. 
indberettede Konsistorium til Ministeriet, at det efter Modtagelsen af Ud­
valgets Erklæring havde besluttet at anmode Genremaler E. Henningsen om 
— under Forudsætning af at den fornødne Bevilling blev givet — at ud­
føre Maleriet efter den af ham indsendte Skitse, dog med enkelte Ændringer. 

I Skrivelse af 19de Januar s. A. til Ministeriet udtalte Konsistorium 
derhos, at Vederlaget for de tidligere Malerier havde været 8000 Ivr. for­
uden 1000 Ivr. for den prisbelønnede Skitse, altsaa ialt 9000 Kr., men at 
et saadant Vederlag maatte anses uforholdmæssig ringe, naar der var Tale 
om Udførelsen af et saa betydeligt Arbejde som det nu paatænkte. Medens 
nemlig de ældre Malerier hver kun rummede ganske faa Portrætter og over­
hovedet, med Undtagelse af Marstrands Billede, ikke vare særdeles figurrige, 
gjaldt det modsatte om de indsendte Skitser, paa hvilke der fandtes en 
Mængde Portrætligurer, hvis Udførelse krævede store Forarbejder og et be­

tydeligt Studium. Konsistorium anbefalede derfor indtrængende, at Beløbet 
ikke sattes ringere end 10000 Kroner. 

Til 3die Behandling af Finanslovforslaget for 1895—96 i Folketbinget 

blev af Ministeriet stillet Forslag om fornævnte Beløbs Optagelse paa en 
særlig Udgiftspost paa Universitetets Budget jfr. Rigsdagstidende 1894—95 
Tillæg B Sp. 768 og 933—34. Forslaget blev bifaldet ved Finanslovforsla­
gets Behandling og Beløbet optaget paa Finansloven for 1895—96. 

Figurmaler E. Henningsen har derefter i Sommeren 1895 paabegyndt 
Udførelsen af Maleriet, som ventes færdig i Sommeren 1896. 

— I December 1894 modtog Universitetet det af Professor V. Rosen-
staud malede Billede af afdøde Professor, Ur. phil, Thor Sandby som Gave 
fra den afdødes Arvinger. Billedet er blevet ophængt i Dekanernes Værelse. 

— Efter at Frøken Marie Henriksen, der i Henhold til afdøde 
Etatsraad, Professor Hurtigkarls Testamente oppebar en Andel af det Hurtig­
karlske Legats aarlige Renter, i Februar 1895 var afgaaet ved Døden, mod­
tog Universitetet efter hendes Bestemmelse et af Almer, en Elev af Pilo 
udført Portræt, forestillende Etatsraad Hurtigkarl som Barn i Legems­
størrelse, det eneste Billede af Hurtigkarl, der nogensinde har existeret. 
Universitetet foranstaltede Billedet restaureret, hvorefter det, da Hurtigkarl i 
sin Tid havde beklædt Stillingen som Referendarius consistorii, er blevet 
ophængt i Referendarii Værelse, hvor der lindes Portrætter af Referendarer 
fra denne Stillings Oprettelse i Aaret 1800. 

— Paa Universitetets Udgiftspost 9. b. 4., Dekorationsarbejde, for 
1894—95 er blevet afholdt et Beløb af 300 Kr. som Udgift ved Rensning 
og Fernisering af Broncebeklædningen paa Døren fra Vestibulen til Universi­

tetets Festsal. 

II. Universitetets Landsbykirker. 

Paa Finanslovforslaget for 1894—95 blev paa Universitetets Udgifts­
post 9. a. 2., Hovedistandsættelser, optaget et Forslag om en Hoved­

istandsættelse af den Universitetet tilhørende Selsø Kirke. Der blev 
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i den Anledning i Anmærkningerne til Finanslovforslaget, jfr. Rigsdags-
tidende 1893—1894 Tillæg A. Sp. 991—92, anført, at der allerede ved 
Kirkesynet i Sommeren 1888 over denne Kirke af Synet var blevet bemærket, 
at hele Kirken maatte istandsættes, og efter senere gjentagne Gange at 
være kommet tilbage hertil havde Synet i Sommeren 1893 udtalt, at en 
Hovedrestauration af Kirken maatte anses dels for nødvendig, dels for i høj 
Grad ønskelig. Ved en nøjagtig Undersøgelse havde det ogsaa vist sig, at 
de i Tidens Løb foretagne Vedligeholdelsesarbejder ikke havde kunnet 
afværge den gamle Kirkebygnings Forfald, saaledes at en længere udsat 
Hovedistandsættelse endog vilde medføre Fare for Nedstyrtning. Efter 
Tegning og Overslag vilde en Hovedistandsættelse af Kirken med Frem­
hævelse af dennes ejendommelige arkitektoniske Forhold koste 27300 Ivr., 
hvorunder dog var indbefattet 1500 Kr. til en Yarmeindretning, 1400 Ivr. 
til Jordregulering og Brolægning samt 2500 Kr. til Opførelse af et Kirkehus, 
bestemt til Aftrædelse for Sognepræsten, til Opholdssted for Kirkegangskoner 
samt forud for Daab og endelig til Materialrum. Et saadant Kirkehus, som 
behøvedes paa Grund af, at Kirken ligger helt isoleret, og at der paa den 
højt liggende Kirkegaard er idelig Blæst, havde hidtil været erstattet ved 
en skæmmende Tilbygning til Kirken. 

Bevillingen blev nægtet ved Finanslovforslagets 2den Behandling i 
Folketliinget og et til 3die Behandling af Finanslovforslaget i samme Thing 
stillet Ændringsforslag om Bevilling af 24800 Kr. til Kirkens Hovedistand­
sættelse med Udeladelse af 2500 Kr. til Opførelsen af et Kirkehus blev 
ligeledes forkastet af Folketliinget, jfr. Rigsdagstidende 1893—94 Tillæg B. 
Sp. 289, 445, 1085, 1241, 1799 og 1815, og Folkethingstidende s. A. Sp. 
2405—6, 2416, 2431, 4153—54 og 419G—99 og Landsthingstidende s. A. Sp. 
1464—65, 1473—74 og 1787. 

Da det af Forhandlingerne i Folketliinget fremgik, at Nægtelsen ikke 
var begrundet i, at man ikke erkjendte, at Kirken maatte restaureres, men i 
at Folkethingets Finansudvalg havde fundet den foreslaaede Sum for høj, 
jfr. Folkethingstidende 1893—94 Sp. 4153—54, blev der paa Finanslovfor­
slaget for 1895—96 atter optaget Forslag om Kirkens Istandsættelse, idet 
der i Anmærkningerne til Finanslovforslaget blev bemærket, at Ministeriet 
havde anmodet Bygningsinspektøren om at fremkomme med Forslag til en 
billigere Istandsættelse af Kirken og derefter fra ham" modtaget et saadant 
Forslag lydende paa 19700 Ivr., saaledes at Besparelsen var opnaaet ved 
at lade Yaabenhuset forblive i dets nuværende Skikkelse, at benytte mere 
af det ældre i Kirken end tidligere paatænkt, f. Ex. ved Tagværkerne, og 
endelig at udelade den paatænkte Brolægning omkring Kirken og indrette 
\ andafløb og lignende paa en billigere Maade. Udover den saaledes skete 
Reduktion af den oprindelig foreslaaede Bevilling maatte det efter Bygnings­
inspektørens 1 dtalelser anses for uforsvarligt at gaa, og Ministeriet anbe­
falede indtrængende, at det foreslaaede Beløb blev bevilget, jfr. Rigsdags-
tidende 1894—95 Tillæg A. Sp. 921—22. Bevillingen blev derefter given 
paa Finansloven for 1895—96. 
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— Af Kontoen til Landsbykirkernes Forskjønnelse for Finansaaret 
1894—95 blev der afholdt Halvdelen af Udgifterne ved Anskaffelsen af et 
nyt Orgel til Grevinge Kirke med 825 Kr., den anden Halvdel blev udredet 
af Grevinge Menighed. 

— I Anledning af et fra Værgen for Ledøje Kirke indsendt An­
dragende om Altaiiysenes Tænding ved Bryllupper og Begravelser i Kirken 
uden Vederlag foreslog Universitetets Kvæstor i Skrivelse af 8de December 
1894 ved Indsendelsen af Oplysninger om, hvorledes der forholdtes ved 
Universitetets forskjellige Landsbykirker, at der ved disse Kirker for Frem­
tiden maatte forholdes paa samme Maade som bestemt for Domænekirkernes 
Vedkommende, saaledes at der blev at erlægge Betaling, naar Altarlysene 
ønskes tændte ved fornævnte Lejligheder. I Henhold til Konsistoriums Ind­
stilling af 25de Januar 1895 fastsatte Kirke- og Undervisningsministeriet 
ved Skrivelse af 30te s. M. for samtlige under Universitetet hørende Landsby­
kirkers Vedkommende, »at der, naar Altarlysene eller Altarlampene ønskes 
tændte ved Begravelser, herfor bliver at erlægge 33 Øre for hvert Lig, samt 
naar de begjæres tændte under den kirkelige Handling ved Brylupper, 33 
Øre for hvert Bryllup, nit til Universitetets Kasse«. 

— I Henhold til Konsistoriums Indstilling af 15de Januar 1895 an-

gaaende et Andragende fra Beboere af Løgtved og Buerup om, at der 
efterhaanden som en Familie stedte et af sine Medlemmer, Mand, Hustru 
eller Barn, til Hvile paa den ny anlagte Assistentskirkegaard i Buerup for 
Sæby Kirke, ved Siden af Graven maatte holdes en større eller mindre 
Plads ledig til de Efterlevende, bifaldt Ministeriet, at det tilkjendegaves 
Andragerne, at deres Ønske skulde blive opfyldt, for saa vidt det gik ud 
paa, at der uden Betaling forbeholdtes efterlevende Ægtefæller Plads ved 
Siden af deres afdøde Mænds eller Hustruers Grave, men at derimod en 
videre Udlæggelse af Familiegravsteder paa den nævnte Assistentskirkegaard 
kun vilde kunde ventes indrømmet efter de i de aarlige Finansloves Op-

gjørelse af Universitetets Indtægt udtrykkeligt forudsatte Begler for Kjøb 

af Gravsteder. 
— Ved Skrivelser af 24de April og 30te August 1895 bifaldt Konsi­

storium, efter Kvæstors Indstillinger, at der meddeltes henholdsvis Gaardejer 
H. Johansens Enke i Knardrup Tilladelse til for et Tidsrum af 40 Aar at 
holde sit Gravsted paa Gandløse Kirkegaard, stort 36 • Alen, indhegnet, 
og Gaardejer Mourits de Piaces Enke i Sundbyvester Tilladelse til for et 
Tidsrum af 60 Aar at holde sit Gravsted paa Taarnby Kirkegaard, stort 
30 • Alen, indhegnet, mod at der til Universitetets Kasse indbetaltes 
Kjendelser af 1 Kr. pr. • Alen for hver 20 Aar, altsaa henholdsvis 72 Kr. 

og 90 Kr. 
— Paa Universitetets extraordinære Udgifters Konto for Finansaaret 

1894—95 ere følgende Udgifter afholdte i Henhold til Ministeriets Skrivelse 
af 28de Juni 1895: 21 Kr. 65 0. som Udgifter i Anledning af Under­
søgelse af et Jordstykke til Udvidelse af Gandløse Kirkegaard, 20 Kr. for 
Beskæring af Træer paa Gandløse Kirkegaard, 52 Kr. 57 0. til Anskaffelse 

ø,f Begravelsesredskaber m. m. til Buerup Kirkegaard (Sæby), 25 Kr. 90 0. 
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for Udfærdigelse af Kort samt Pantebogsattester, vedrørende Faxe Assi-
stentskirkegaard, og 37 Kr. 55 0. for Snekastning paa forskjellige af Uni­

versitetets Landsbykirkers Kirkegaarde. 

III. Forskjellige Sager. 

Det ved Reskript af 8de Oktober 1883 anordnede kirkelige Raads 
Møder bave ligesom i de foregaaende Aar været holdte i Konsistoriums Sal 
i September Maaned 1894. 

— Rigsdagens Aabningsmødér fandt Sted i Oktober 1894 og April 
1895 i Universitetets Festsal. 

Studentersangforeningen erholdt Tilladelse til at afholde en Kon­
cert i Festsalen i Marts 1895. 

— Ved Skrivelse af 15de August 1895 bifaldt Kirke- og Under­
visningsministeriet efter Konsistoriums Indstilling, at Universitetets Udgifts­
post 5. a., Udgifter ved Konsistorium, for Finansaaret 1894—95 paa Grund 
af de stegne Udgifter til Skrivematerialier og Universitetsfester var over­
skredet med 571 Kr. 54 0., og at Universitetets Udgiftspost 13 for samme 
Finansaar, til Udgivelse af et Festskrift m. v. i Anledning af Drs. kgl. 
Højheder Kronprinsens og Kronprinsessens Sølvbryllup, paa Grund af en 
Udgift paa 100 Kr. til arkitektoniske Tegninger til Festskriftet var over­
skredet med 99 Kr. 70 0., alt med fornøden Forklaring i Regnskabet. 

— Paa Universitetets extraordinære Udgifters Konto for Finansaaret 
1894—95 ere blandt andet følgende Udgifter blevne afholdte: 

2det og 3die Bidrag til et geologisk Kort over Europa, 457 Kr. 40 0., 
Ministeriets Skrivelse af 5te December 1894; 

Gratiale til hidtilværende Arbejderske i den botaniske Have Kirstine 
Nielsen, 70 Kr., Ministeriets Skrivelse af 26de Oktober s. A.; 

Skriver i Kvæsturen J. Dettmer til Hjælp til Udgifterne ved hans 
Søns Begravelse, 100 Kr., Ministeriets Skrivelse af 17de November s. A. 

— Af Legaternes Overskudsfond blev der efter Kvæstors Indstilling 
ved Konsistoriums Skrivelse af 14de Marts 1895 tillagt Fuldmægtig i Kvæ-
sturens Bogholderkontor C. N. Jørgensen en Begravelseshjælp af 150 Kr. i 
Anledning af hans Hustrus Død. 

— Paa Kommunitetets extraordinære Udgifters Konto for Finansaaret 
1894—95 ere blandt andet følgende Udgifter blevne afholdte: 

Den kgl. Mønt for Prægning m. m. af 20 Stykker nye Guld-Prismedailler, 
121 Kr. 96 0., Ministeriets Skrivelse af 26de September 1894; 

Kammerraad Aagaard, Honorar for Assistance, ydet Universitetskvæsturen 
i Landbrugssager, 250 Kr., Ministeriets Skrivelse af Bclie Januar 1895. 

— I Anledning af et Andragende fra fhv. Prosektor i Anatomi, Cand. 
med. N. R. Finsen om, at der maatte blive tilstaaet ham en Understøttelse 
paa 2000 Kr. aaiiig i 3 Aar, for at han kunde blive sat i Stand til at ofre 
sig udelukkende til Fortsættelse af sine Undersøgelser over Lysets Ind­
virkning paa den menneskelige Organisme, udtalte Konsistorium — efter at 
det lægevidenskabelige Fakultet havde anbefalet, at der tildeltes Kandidat 
Finsen en Understøttelse paa 2000 Kr., dog foreløbigt paa 1 Aar — i 
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Skrivelse af 6te Oktober 1894, at det kunde slutte sig til Fakultetets Anbe­
faling, men ikke kunde tilraade, at Bevillingen opfortes paa Universitetets 
Budget, da Understøttelsen ikke gaves i akademisk Øjemed til Gavn for 
Undervisningen. Af Ministeriet blev der til 2den Behandling af Finans­
lovforslaget for 1895—96 paa en ny Udgiftspost under Kommunitetets Bud­
get stillet Forslag om 2000 Kr. til Kandidat Finsen for samme Finansaar, 
jfr. Rigsdagstidende 1894—95 Tillæg B. Sp. 369—70. Forslaget blev tiltraadt 
af Folkethingets Finansudvalg og bevilget paa Finansloven for 1895—96. 

— I et fra det lægevidenskabelige Fakultet under Ilte Januar 1895 
til Kirke- og Undervisningsministeriet indsendt Andragende anholdt »medi­
cinsk Forening« om, at der, — under Henvisning til, at den havde oprettet 
en Studiesamling i sine Lokaler til Brug for de lægevidenskabelige Studerende, 
og at der var Trang til denne Samlings Forøgelse med liere Præparater, 
— maatte blive bevilget den en Understøttelse paa 1000 Kr. en Gang for 
alle til Udgifter til Samlingens Udvidelse samt en aarlig Understøttelse 
paa 200 Kr. til Udgifter ved dens Vedligeholdelse. 

Fakultetet anbefalede Andragendet og oplyste, at Foreningen, der for 
ea. 30 Aar siden var bleven stiftet af og for medicinske Studenter, i de 
senere Aar under en dygtig og forstandig Ledelse havde udvidet sin Virk-
semhed, der oprindelig blot tilsigtede almindelig kammeratlig Sammenslut­
ning, til ogsaa at omfatte Foranstaltninger til Studiets Fremme. Den havde 
saaledes oprettet dels en Læsestue med Bibliothek efter Medlemmernes Tarv, 
dels efter Overenskomst med Reservelægerne paa forskjellige Hospitaler 
propædeutisk kliniske Kursus, der udgjorde et særdeles nyttigt og meget 
søgt Supplement til den øvrige kliniske Undervisning, dels endelig den i 

Andragendet omtalte Studiesamling, der vilde være til betydelig Gavn, saa 
meget mere som Universitetet med sit slette medicinske Undervisningsapparat 
var ganske ude af Stand til at yde de Studerende nogen som helst Hjælp 
i den paagjældende Retning. Konsistorium sluttede sig i Skrivelse af 14de 
Februar s. A. til Fakultetets Anbefaling. 

Til 2den Behandling af Tillægsbevillingslovforslaget for 1894—95 blev 
der af Ministeriet stillet Forslag om Optagelsen paa Kommunitetets Budget 
som Udgiftspost 14: Medicinsk Forening til dens Studiesamling 1200 Kr., 
hvoraf 1000 Kr. extraordinært og 200 Kr. 1ste Del (gjældende for Finans-
aaret 1895 — 96) af en foreløbig 5aarig Bevilling paa 200 Kr. aarlig, jfr. 
Rigsdagstidende 1894—95 Tillæg B. Sp. 1401—2. Forslaget blev tiltraadt 
af Folkethingets Finansudvalg og Bevillingen given paa Tillægbevillingsloven 
for 1894—95. 


